CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua Manoel Leite de Moura, nº 1.011 - Fone (88) 3531.10.10 - BREJO SANTO-CE

CNPJ 05454897/001-47 - e-mail: cmbrejosanto@ig.com.br

PROJETO DE LEI Nº 016/2023 — de 19 de abril de 2023.

Denomina de Marcondes Eraldo
Luciano, artéria de nossa cidade.

O Vereador que esta subscreve, no uso das suas atribuições legais,

apresenta para consideração do Plenário, o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º, Fica denominada de Marcondes Eraldo Luciano, ou simplesmente

“Marcondes Luciano”, a Rua Projetada 03 do Loteamento Maria de Zezé,

com início a Rua José Laurentino Sobrinho, sentido Leste/Oeste, terceira

paralela Norte à Rua José Aristarco Braz, nesta cidade de Brejo Santo - CE.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário da Câmara Munici Brejo Santo-CE, em 19 de abril de 2023.

3
)

À
GLEER

de
&

T
o
s
t

P
L
P
A
R
E
C
I
D
O

H
E
L
O
I
E
N
T
O
S

a
e

Joss
À

E
|

ornay
5IN0S

e
N
O

USA

YoGuaINAN
É

PIT)
|

o
<

&
_

s

BN
G
o
o

M
r

e
y

=
MR

$

—

+
*

"

t
e
s
e

e

|
g

)
|

|
-

À
|

o
8

x
|

&
|

®
+

3
9

§
.

3
L
o

s

o
W

DS
a

a

&
V
P

n
g

Fr”
¢
a
t
m
fi
u
;
i
?

F
B
U
M
F
T
T
H
Y

o
Y
y

w

—.
e.

i
1

-
w

—

tm
é

-

-

3

V
S

3
|

S
B

g
E
R

3
S

b
à

g
&

&
=

É
R

¥
Sl

e
à

,
£

&
Q
¢

ER
¢

N

|
2

d
|

3
Q

:
-

]

à

m
m

Q
X!

GiA
LS

17
S
I
A

OIT
“0I5PNUN

-
a
n
a

à
**

)
@

o

"Te
&

3
=

$
Iy

:
3

N
S
a
:

|
>

=
|

¢
£

Eh
"

5
À

|
&

a

4
|

&
À

&

Y

Q\S\suwcfifl
7
5
0

n
a

L
O
F
E
É
I
M
E
N
T
O

B
E
L
O

P
r
e

|

GemES de ArmidIo

Lib CE W B
L NOR Fez

LAERTE

T T

RENÉ

VEREADOR Rua

o

OCL :

= | == BASILIO CAVALCANTE & CARLOTA
ADVOCACIA

CULTURA BREJOSSANTENSE DE LUTO PELA PERDA IRREPARÁVEL DE

MARCONDES ERALDO LUCIANO.

Faleceu nesta Urbe, aos 57 anos, 06 meses e 10 dias, o amante da cultura

Marcondes Eraldo Luciano. Natural de Juazeiro do Norte, nascido aos 08 de

outubro de 1961, filho de Lauro Luciano de Souza e Filomena Luciano Barros,

irmão de Moema Luciano Barros. Seu pai foi renomado Empresário no ramo de

comércio na Terra do Padre Cícero. Suas famílias LUCIANO BARROS E SOUSA

são tradicionais nos Municípios de Jardim e Missão Velha e, estão fincadas no

Pioneirismo de fundação daqueles torrões. )

Aos 02 de dezembro de 1980, MARCONDES uni-se em Matrimônio com

ALDENIRA PINHEIRO LUCIANO, professora pública estadual, também,

pertencente as tradicionais famílias de Brejo Santo, BASTOS e PINHEIRO. Do

consórcio Matrimonial de Marcondes e Aldenira, estes são pais de THALES

PINHEIRO LUCIANO casado com Ana Cristina Santana dos Santos, pais de Arícia

Luciano dos Santos. E, de ANA CLARA PINHEIRO LUCIANO. Mãe, Irmã,

sobrinhos. Esposa, Filhos, neta e nora, Família amada irrestritamente por

Marcondes.

Após o enlace Matrimonial, Marcondes e Aldenira vieram residir em Brejo

Santo, bem acolhido por todos, Marcondes abraçou a terra dos índios cariris

como sua terra mãe, aqui deixou o suor do seu trabalho por quatro quatro

décadas.

VIDA PROFISSIONAL

- De inicio MARCONDES ainda muito jovem foi BANCÁRIO no estado do Rio de

Janeiro. Em seguida, já em Brejo Santo, gerenciou a CASA ALIANÇA, comércio

Rua Coronel Manoel Inácio Bezerra-433 São Francisco/Brejo Santo-CE

CEP: 63.260-000 FONE (SS)3531-2145/(88)9965-2
993

E onmil-drmiranhaciinadv
imomail com

os.

mm - BASILIO CAVALCANTE & CARLOTA
ADVOCACIA

de grande porte no ramo de móveis. Ficou conhecido então, pela população de

todo o Município e região, tinha uma maneira inovadora de atender o público.

Após, conquistou uma amizade ímpar com Welington Landim e Chico Furtado,

era um contato diário, uma amizade saudável, de verdadeiro irmãos.

. Na gestão do Prefeito Welington Landim, Juntamente com Miran Basilio, AS

FESTAS POPULARES DE BREJO SANTO, O Carnaval, As festividades juninas e a

Semana do Município, culminando com a vaquejada. Era bonito de se ver, a

festa carnavalesca, os foliões nas ruas até a quarta feira de cinzas, Nas

festividades Juninas, as barracas por 20 dias em funcionamento, Concursos de

Sanfoneiros, Calouros, Poetas, Dublagens, Concurso do Maior cuzcuzom

artistas renomados.

. Na piimeira campanha de Deputado de Welington Landim, Marcondes, trouxe

à nossa Cidade, um dos CARROS DE SOM mais equipado, conhecido como ”

SOM DO BO! “.

. Coordenou, juntamente com Cicero de Loro e Miran Basilio, a Campanha

política de Chico Furtado.

. Na gestão Cidade Feliz, do então Prefeito Chico Furtado, foi Secretário

Executivo de Cultura, também, coordenando as FESTIVIDADES POPULARES DE

BREJO SANTO, e, incentivando a Cultura do Município.

'3 1 M 1 Inácio Bezerra-433 São Francisco/Brejo Santo-CE

au. FILE: 63260-000 FONE :(88)3531-2145/(88)9965-2993

EF mail-drmiranhaciinadv@ onsail cam

i | -4 &= &4

» — BASILIO CAVALCANTE & CARLOTA

ADVOCACIA

. Na gestão do Prefeito WÍDER LANDIM, Marcondes exerceu com muito

brilhantismo o ASSESSORIA DE IMPRENSA ao lado do amigo IGOR MADEIRO,

responsável também, por todas as festividades do Município.

. Concursado ma Gestão do Prefeito Wider Landim para o cargo de Assessor

Técnico da Secretaria de Cultura do Município, vindo a aposentar-se neste ano

de 2017.

. Na gestão do Prefeito ARONIO SALVIANO, por curto período, a ASSESSORIA DE

COMUNICAÇÃO da gestão municipal. i

. Foi proprietário de UM BAR localizado no centro da cidade, frequentado pela

sociedade que gostava de uma boa prosa e um saudável ambiente.

. Ainda, MARCONDES foi DIRETOR ADMINISTRATIVO E COMERCIAL da então

RÁDIO SUL CEARENSE por longo período. Seus trabalhos, eternizaram-se na

mente da população através dos programas de rádio oferecidos a época. É bom

de se recordar....Programa “ SÓ SAUDADES, dirigido por Cecília Leite, Programa

da manhã, dirigido por Edgar Pereira, Forrozão Fim de Tarde dirigido Por

Wantie e Mendes, Show da Manhã dirigido por Tancrêdo Teles, Programa do

Brega dirigido pelo saudoso Luis Rodrigues, Esporte por Ribamar Alves, Manhãs

de domingo dirigido por Chico Ceará e JC, Jornal do Meio Dia, dirigido por

Angelo Gil, Beto Fernandes, Itamar Rodrigues e Farias Júnior. Esses programas

marcaram épocas para o povo Brejossantense, sendo que, o nosso amigo

MARCONDES era o administrador.

Rua Coronel Manoel Inácio Bezerra-433 São Francisco/Brejo Santo-CE

CEP: 63.260-000 FONE :(88)3531-2145/(88)9965-2
993

E maildemiranhasili
aadv/S email com

BCC
= | == BASILIO CAVALCANTE & CARLOTA

ADVOCACIA

» Foi membro de ECC — Encontro de casais com Cristo deste Município de

Brejo Santo, tendo conquistado uma amizade ímpar com o Monsenhor

Dermival de Anchieta Gondim.

» Fez parte da Diretoria do Brejo santo união Clube.

TRAÇOS DE PERSONALIDADE

Marcondes, em toda a sua trajetória de vida foi uma pessoa pacata, simples,

humilde, tratava a todos com muito zelo e admiração. Tinha um coração

grandioso pelas ações que praticava. Qualidades estas, que lhe fizeram uma

o pessoa muito querida, amada e respeitada em Brejo Santo.

Apreciava uma boa cerveja e um bom churrasco, ficava envaidecido quando

recebia os amigos em sua residência, eram constantes as festividades em sua

casa ou chácara. Apreciava uma boa música, detinha uma vasta coleção de

Disco de vinil, vídeo cassestes e CD'S. Marcondes viveu intensamente a sua

vida, aproveitou o seu tempo, transformando-o em momentos saudáveis e

proveitosos que lhe foram oferecidos pelo PAI SUPREMO.

Era assíduo ao BAR Caldeira do inferno, amigo e admirador do proprietário

o daquele estabelecimento comercial, Chico de Sinésio.

HOMENAGENS

. O poder Legislativo Brejossantense, por Unânimidade de seus membros,

outorga TITULO DE CIDADÃO BREJOSANTENSE a MARCONDES ERALDO

LUCIANO pelos relevantes serviços prestados à Brejo Santo.

. Na gestão do Prefeito Chico Furtado, A secretaria de Educação e Cultura,

concede MOÇÃO DE RECONHECIMENTO ao amante da Cultura MARCONES

ERALDO LUCIANO pelo exemplar trabalho cultural desenvolvido nesta terra.

R < 1 Manoel Inácio Bezerra-433 São Francisco/Brejo Santo-CE

= o’gnE.P: 63.2‘;;-000 FONE :(3_3_’)3531—2145/(33)9965-2
993

Eonildamira nhaciliaadv
í email com

Y BCC
= | == BASILIO CAVALCANTE & CARLOTA

ADVOCACIA

. Na gestão do Prefeito WIDER LANDIM, recebe MARCONDES ERALDO LUCIANO

o Trofêu CORONEL BASILIO GOMES, destinado àqueles pessoas que

contribuíram com o Avanço Cultural Brejossantense.

. Na primeira Gestão do Prefeito Guilherme Landim, A secretaria de Educação e

Cultura, através do Secretário MIRAN BASILIO, outorga MOÇÃO DE

RECONHECIMENTO ao Cidadão Marcondes Eraldo Luciano pelo serviços

prestados à cultura do Município.

. Na gestão da Prefeita Tereza Landim, recebe Título Honra ao Mérito o Amante

da Cultura MARCONDES ERALDO LUCIANO, por ter sido um dos principais

Incentivadores da Banda de música Maestro Olívio Lopes Angelim, neste ano

de 2017, quando a banda completa 100 anos de existência.

Por fim, MARCONDES, acometido por inúmeros problemas de saúde, sofreu

resignadamente por 01 mês e 23 dias, tendo recebido a assistência de amigos e

familiares, em especial de sua abnegada esposa Aldenira.

Nosso eterno Adeus a este AMANTE DA CULTURA que muito trabalhou por sua

terra amada BREJO SANTO.

Dr. Miran Basilio

Advogado/historiador

19.04.2018

. i ’ -
o 1 N 1 Inácio Bezerra-433 São Francisco/Brejo Santo-C

Rua Corousl MI5C0 OOo FONE :(885)2531-2145/(88)9965-2993
3 Tica nhaciinadvSomal com

a ss .
Camara Municipal de Brejo Santo
Rua Manoel Leite de Moura, 1011 - Brejo Santo - Ceará
Fone: (88) 3531.1010 - Fax: (88) 3531-O447
CNP): 05.454.897/0001/47

PARECER TÉCNICO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,
e, FINANÇAS E ORÇAMENTO.

Projeto de Lei Nº 016/23 - denomina
de Marcondes Eraldo Luciano artéria
de nossa cidade.

As Comissões supracitadas, após analisar a presente propositura, observou

que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveram emitir parecer

favorável à sua aprovação.

Plenário Napoleão de Araújo Lima, em 26 de abril de 2023.

Comissão de Legislação, Justiça e Redação:

João Batista de França Sales

Faia U A
Francisco Bezerra de Lucena Feitosa

pasta di Futimuo Tos de Soung
Maria de Fátima Teles de Sousa

Comissão de Finanças e Orçamento”

E e =? Fráncisco Bezerra de Lucena Feitosa

É fa

João Batista de França Sales ¢ O

as Da falas FW.
Maria de Loúrdes Silva

"PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

FOLHA DE VOTAÇÃO

659 sessão Ordinária de 223 / 04 ;12022

66O Sessão Ordinária de 22 / o4 1923

Proposição: Projeto de Le Nº 016/2022
DUOAI Nº, de discussão & votação: \

Quorum exigido para aprovação: Dota ZR7Lp/

NOMES VOTAÇÃO | ABSTENÇÃO | AUSENTE

Vereadores 12 2º 1º 28

Andrei Furtado

Arnou Pinheiro

Devani

Fafá Teles

Feitosinha

João Batista

João Paulo

Jucier Mendes

Lurdinha

Miran Basílio

Naldo

A
E
N
S
E
N
N
S
N
N
E
E
N
N
E

Ranilsinho

Rômulo Rufino A

S
V

e

|

Resultado (12 votação) - 2_}/__01_/%_23

1M 410 votos Nominal ()

NÃO 7 VvoTOS Simbólica ()

ABST. VOTOS

Ausente(s):

Resultado (22 votação) - 2_)/_QJ'L/2L23_

SIM QD VOTOS Nominal ( )

NÃo “ vOTOS Simbólica ( ><)

ABST. VOTOS

Ausenté(s): B

o oo
V 1º Secretário